A telis quibusdam, nos incessit; non ille incolendum Atlanticum mare, nec extra terram habitabilem quærenda exsilia comminatus (quippe hæc Xerxes et barbaricam ejus dementia ac lasciviam decebant), sed alia his graviora et multum abhorrentia, ut infra dicatur. Scilicet ubi principia et instituta inæqualia et dissimilia sunt, ibi etiam inæquales et dissimiles utrinque esse actionum exitus plane consentaneum est. Porro ille nec religionem patriam abjuraverat, nec morem doctrinamque veterem novo recensque constituto more doctrinamque mutaverat, nec fidem, ei quem colebat Deo 993 jurata, pedibus subjecerat.

B III. Quod si quis Xerxes illum miratus instet ac dicat, eum terræ et maris tractibus quam longissimis imperasse, et innumerabiles secum exercitus ductasse, quibus nos rebus omnino deficiamur: at is (respondebitur) divinitates deosque infinitos et increatos in castris minime habebat; sed erant illi omnia creata et mortalia, eique similia. Cuius rei et ipse sibi testis fuit, nunc rideendo, nunc flendo. Ridebat autem, quod imperium terra et mari latissime patens et exercitus numerosissimos haberet; idem flebat, quod cum hi mortales et caduci ad certum tempus durari essent, nemo post centesimum annum usquam comparitrus foret, non ipse, non ullus aliis ex iis, qui se sequerentur. Nimis eo tempore Palamas nondum erat, nec in tanto exercitu cum rege potentissimo versabatur quisquam huic Palamæ similis, qui immortalitatem et increatum naturam per artem crearet, quemadmodum de terra olim fulmina et tela ignea Jovi fabulosi illi Cyclopes. Hinc vero longe absunt ii metus, altissima immortales sint tum principes, tum ii qui principibus parent.

C IV. Deinceps cum et episcopi loqui cœpissent, audire erat eos sermones, qui nunc retia et mare redolerent, nunc sarculum et lagonem saperent, nunc formacis fuligine tinti viderentur. Adeo obscura, et sono ipso dura, nec bene articulis distincta, illorum oratio erat. Ut paucis dicam, nihil tam frugi, 994 praeter episcopalem habitum, illic vel videres vel audiendis.

D V. Volentibus autem nobis paululum contra hiscere, illi de industria indistinctis confusisque clamoribus editis, et complicitis usque maiibus, nostras voces vincebant, et nos, velut savientis pelagi surentes undæ eos, qui in littore placide colloquuntur, conticescere cogebant. Nam quod nihil absnerit, quin nos illi, ut olim Pentheum Bacchæ fabulis Atticis celebratae, membratum dispergerent, id quidem ego sileo. Ac quanquam adhuc exspectantes maneremus, et ut nobis exiguis saltem dicendi locus esset postularemus, nemo nec audiret nec animum advertit.

Variorum notæ.

(7) Aijstid. in Panathen. Boivin.

(8) Ita quoque Vaticanum exemplar. Sensum puto cum esse quem expressi. Boivin.

VI. Demum imperator, torso quodam et efferrato obtutu in nos fixo : « Lepidum sane istud, inquit, homines voluntati meæ infensissimos, quos equidem pro nomine appellare nescio, velle mea in domo me invito orationes habere accurate elaboratas. » Hæc judex æquus, qui se medium et indeclinabilem fore et neutrām in partem propensurum uocuam juraverat.

VII. Mihi igitur, qui capit is dolore vehementissimo jampridem laborabam, novus dolor accessit, eo quod ab adversariis nec tertia quidem mihi pars relicta esset mei discipulorum chori : quorum plurimos circumstare me, plurimos item proxime assidere, cum vidissent superiori die ; gravi zelotypia affecti multo vehementiorem invidiam in nos suam reconfilarunt, ac velut incendium ventilando **995** excitarunt, bonorum publicationem minati, eaque indicta pœna, ut qui mecum in altero concessu assuturus esset, is deprehensus in carcere duceretur. Hinc factum est, ut quoiquot ad ejusmodi certamina et pericula subeunda animo erant minus forti, ii paulatim a latere meo discesserint ; alii vero in priore silentio persistenter, pro sua quisque voluntate et sententia.

VIII. Ego itaque, cum et hæc viderem, et simul imperatorem multis modis palam nobis adversari intelligerem ; tum præterea episcopos cernerem in nos sœvire et cædem spirare, surrexi et e curia excesci ; ac eos, qui partium nostrarum erant, mecum omnes exeuntes conspicatus sum. Ibi magnus rumor exortus, cum et imperator lictoribus ediceret, ne abire sinerent sed tenerent ; et nos mortem præoptaremus, quam ut concilium illud latrociniū simile intueremur fixis oculis. Tandem venerabilis ille Palamas, qui absentiam nostram sibi jucundam esse sentiebat, auctor imperatori exstitit, ut nos missos faceret. Facilius quippe futurum sibi aiebat, detrectati judicii nos accusare, atque ita ferendis in nos decretis finem imponere, quam si et alessemus et contradiceremus.

IX. Quare Palamitæ, abeuntibus nobis, imperatorem, quod secundam et optatam puppi sua auaram aspirasset, profusis laudibus remunerabantur, et ejusmodi adulatioñibus titillatum ejus animum permulcebant. Nempe ut patentes cancri equis certantibus facilem cursum offerunt, sic ille **996** assentatoribus vacuas aures commodare omni tempore prorsus consuevit. Itaque illi jam soli secum, quidquid animi libido dictavisset, verbis pariter et factis exsequabantur.

Variorum notæ.

(9) Cum vidissent superiori die ; non quidem proxime superiori, sed eo die qui primus concilii fuit. Sic etiam infra lib. xxi, cap. 3, sect. 13 : Ait τῇ προτερᾳ σφισι κολάσεις ἡπειροντα. Vide adnotata ad eum locum. BOVIX.